Aus dem Leben der Gesellschaft

Autor(en): [s.n.]

Objekttyp:  AssociationNews

Zeitschrift:  Argovia : Jahresschrift der Historischen Gesellschaft des Kantons
Aargau

Band (Jahr): 102 (1990)

PDF erstellt am: 01.05.2024

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte an
den Inhalten der Zeitschriften. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern.

Die auf der Plattform e-periodica vero6ffentlichten Dokumente stehen fir nicht-kommerzielle Zwecke in
Lehre und Forschung sowie fiir die private Nutzung frei zur Verfiigung. Einzelne Dateien oder
Ausdrucke aus diesem Angebot kbnnen zusammen mit diesen Nutzungsbedingungen und den
korrekten Herkunftsbezeichnungen weitergegeben werden.

Das Veroffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen ist nur mit vorheriger Genehmigung
der Rechteinhaber erlaubt. Die systematische Speicherung von Teilen des elektronischen Angebots
auf anderen Servern bedarf ebenfalls des schriftlichen Einverstandnisses der Rechteinhaber.

Haftungsausschluss

Alle Angaben erfolgen ohne Gewabhr fir Vollstandigkeit oder Richtigkeit. Es wird keine Haftung
Ubernommen fiir Schaden durch die Verwendung von Informationen aus diesem Online-Angebot oder
durch das Fehlen von Informationen. Dies gilt auch fur Inhalte Dritter, die tUber dieses Angebot
zuganglich sind.

Ein Dienst der ETH-Bibliothek
ETH Zirich, Ramistrasse 101, 8092 Zirich, Schweiz, www.library.ethz.ch

http://www.e-periodica.ch



Aus dem Leben der Gesellschaft

Die Historische Gesellschaft des Kantons Aargau
(Prasident: Dr. Roman W. Briischweiler, Staatsarchivar, Widen)

Am 24, November 1989 wurde in Muri der zweite Band der Murianer Ortsgeschichte
von Hugo Miiller: «Geschichte von Muri in den Freien Amtern» vom Prisidenten in
einer Buchvernissage der Offentlichkeit vorgestellt. Das Werk erschien gleichzeitig
auch als Band 101 der «Argovia».

In der Folge fand die 130. Jahresversammlung zum Jahre 1989 ebenfalls in Muri
statt. Etwa 40 Mitglieder versammelten sich am 14. Januar 1990, wo vorerst die
statutarischen Traktanden erledigt wurden. Gemiss eines Antrages aus der Versamm-
lung wird vom Vorstand gepriift, in welcher Weise eine verstirkte Offentlichkeitsar-
beitder Gesellschaft moglich ist. Neu und zusétzlich in den Vorstand gewéhlt wurden
lic. phil. Bruno Meier, Wettingen, und lic. phil. Felix Miiller, Brugg. Hugo Miiller
referierte anschliessend iiber seine Murianer Ortsgeschichte und las daraus ausge-
wihlte Stellen vor.

Im Berichtsjahr wurden von den Herren Bruno Meier, Felix Miiller und Dominik
Sauerldnder unter der Agide der Gesellschaft drei Quellenlesekurse durchgefiihrt,
denen ein voller Erfolg beschieden war und die auch weitergefiihrt werden.

Aus drucktechnischen Griinden kann der bereits angekiindigte «Argovia»-Band
100/1 (Die Gemeindenamen des Kantons Aargau) erst im Friihjahr 1991 erscheinen.

27



e

28

Jahresrechnung 1989 resp. 1988

Vermégensrechnung 1989 1988
Fr. Fr.
Aktiven
Postcheck 5521.40 7 342.05
Debitoren: VST Zins AAE Urk.-Fonds  704.65
Sparheft 707.80
Sauerlinder AG
— Abr. Verk. Schriften 1 503.20
— Abr. Mitgliederbeitrage 160.—- 3075.65 2 958.10
Sparheft AAE 76698.65 63211.20
AAE Urkundenfonds 56641.23 53 340.73
AKB 1104.95 969.50
Total Aktiven 143041.88 127 821.58
Passiven
Kreditoren
— Sauerldnder AG Einladung Jahresvers. 492.10
Couverts 500.20
Inkassogebiihren 897.10
Argovia Band 101 13 803.75 15693.15 13905.30
Total Passiven 15693.15 13 905.30
Ermittlung des Reinvermégens
Total Aktiven 143041.88 127 821.58
Total Passiven 15693.15 13905.30
Vermdogen per 31.12.1989 (1988) 127 348.73 113 916.28
Vermdgensverdnderung
Stand per 31.12.89 (88) 127 348.73 113 916.28
Stand per 31.12.88 (87) 113916.28 100 130.18
Vermoégenszunahme 89 (88) 1343245 13 786.10




2. Erfolgsrechnung

Aufwand
Beitrdge an Gesellschaften
Drucksachen und Porti

Herstellungskosten Argovia Band 101 (100)

Druck Separata
Total Aufwand

Ertrag
Mitgliederbeitrige:

— Einzelmitglieder

— Kollektivmitglieder

Staatsbeitrag

Vergabung

Uberschuss Quellenkurs
Schriftenverkauf:

— Urkundenfonds

— librige

Beitrag Heimatverband an Argovia 99
Zinsen:

— Sparheft Urkundenfonds
— iibrige

Total Ertrag

Ermittlung des Jahreserfolges
Total Ertrag
Total Aufwand

Jahresgewinn 89 (88)

1989 1988
Fr. Fr.
320.- 320.—
2 154.80 1 958.60
13 803.75 12 827 .—
- 1128.—
16 278.55 16 233.60
11 080.—
7510.— 18 590.— 18 880.—
5300.— 5 300.—
40.— 260.—
50.- -
96.—
1407.20 1 503.20 1 877.60
i s 615~
2013.30
2214.50 4 227.80 3087.10
29711.— 30 019.70
29711.- 30019.70
16 278.55 16 233.60
13 432.45 13 786.10

29



Revisionsbericht zur Jahresrechnung 1989

Die Unterzeichnenden haben die Jahresrechnung 1989 der Historischen Gesellschaft
gepriift und als richtig befunden. Die Rechnung stimmt mit den vorgelegten Belegen
tiberein, und das Vermégen wird ordnungsgemaiss ausgewiesen durch Postcheck
sowie auf Sparheften der Neuen Aargauer Bank (NAB) und der Kantonalbank (AKB).
Wir beantragen der Jahresversammlung 1990, die vorgelegte Rechnung zu
genehmigen und dem Vorstand Décharge zu crteilen.
Im Namen der Jahresversammlung danken wir dem Kassier, Herrn Hans Christof
Sauerldnder, fiir die grosse Arbeit und die iibersichtliche Rechnungsfiihrung,

Ausgewiesenes Vermogen

Sparheft Nr. 01 3872.101.7 NAB
Sparheft Nr. 01 3872.102.8 NAB
Sparheft Nr. 101 438.48 AKB (Fonds)
Postcheck 31.12.89

Debitoren

Kreditoren

Reinvermégen per 31.12.89

Ermittlung des Reinvermégens

Total Aktiven
Total Passiven

Vermégen per 31.12.89 /31.12.88

Vermdgensverdnderung

Stand per 31.12.89 /31.12.88
Stand per 31.12.88 / 31.12.87

Vermégenszunahme 1989 / 1988

Zofingen/Erlinsbach, 24. Juli 1990

30

Fr.

56 641.23
76 698.65
1104.95
552140
3075.65

Fr.

15 693.15
127 348.73

143 041.88

143 041.88

1989

143 041.88
15 693.15

1988

127 821.58
13 905.30

127 348.73

113 916.28

127 348.73
113 916.28

113 916.28
100 130.18

1343245

13 786.10

Leo Andereggen/Walter Fricker



	Aus dem Leben der Gesellschaft

