

Zeitschrift: Argovia : Jahresschrift der Historischen Gesellschaft des Kantons Aargau

Herausgeber: Historische Gesellschaft des Kantons Aargau

Band: 102 (1990)

Vereinsnachrichten: Aus dem Leben der Gesellschaft

Autor: [s.n.]

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 10.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Aus dem Leben der Gesellschaft

Die Historische Gesellschaft des Kantons Aargau

(Präsident: Dr. Roman W. Brüschiweiler, Staatsarchivar, Widen)

Am 24. November 1989 wurde in Muri der zweite Band der Murianer Ortsgeschichte von Hugo Müller: «Geschichte von Muri in den Freien Ämtern» vom Präsidenten in einer Buchvernissage der Öffentlichkeit vorgestellt. Das Werk erschien gleichzeitig auch als Band 101 der «Argovia».

In der Folge fand die 130. Jahresversammlung zum Jahre 1989 ebenfalls in Muri statt. Etwa 40 Mitglieder versammelten sich am 14. Januar 1990, wo vorerst die statutarischen Traktanden erledigt wurden. Gemäss eines Antrages aus der Versammlung wird vom Vorstand geprüft, in welcher Weise eine verstärkte Öffentlichkeitsarbeit der Gesellschaft möglich ist. Neu und zusätzlich in den Vorstand gewählt wurden lic. phil. Bruno Meier, Wettingen, und lic. phil. Felix Müller, Brugg. Hugo Müller referierte anschliessend über seine Murianer Ortsgeschichte und las daraus ausgewählte Stellen vor.

Im Berichtsjahr wurden von den Herren Bruno Meier, Felix Müller und Dominik Sauerländer unter der Ägide der Gesellschaft drei Quellenlesekurse durchgeführt, denen ein voller Erfolg beschieden war und die auch weitergeführt werden.

Aus drucktechnischen Gründen kann der bereits angekündigte «Argovia»-Band 100/I (Die Gemeindenamen des Kantons Aargau) erst im Frühjahr 1991 erscheinen.

Jahresrechnung 1989 resp. 1988

		1989	1988
		Fr.	Fr.
<i>Aktiven</i>			
Postcheck		5 521.40	7 342.05
Debitoren:	VST Zins AAE Urk.-Fonds	704.65	
	Sparheft	707.80	
	Sauerländer AG		
	– Abr. Verk. Schriften	1 503.20	
	– Abr. Mitgliederbeiträge	<u>160.–</u>	3 075.65
Sparheft	AAE	76 698.65	2 958.10
	AAE Urkundenfonds	56 641.23	63 211.20
	AKB	1 104.95	53 340.73
Total Aktiven		<u>143 041.88</u>	<u>969.50</u>
		<u>143 041.88</u>	<u>127 821.58</u>
<i>Passiven</i>			
Kreditoren			
– Sauerländer AG Einladung Jahresvers.		492.10	
	Couverts	500.20	
	Inkassogebühren	897.10	
	Argovia Band 101	<u>13 803.75</u>	15 693.15
Total Passiven		<u>15 693.15</u>	<u>13 905.30</u>
		<u>15 693.15</u>	<u>13 905.30</u>
<i>Ermittlung des Reinvermögens</i>			
Total Aktiven		143 041.88	127 821.58
Total Passiven		<u>15 693.15</u>	<u>13 905.30</u>
Vermögen per 31.12.1989 (1988)		<u>127 348.73</u>	<u>113 916.28</u>
<i>Vermögensveränderung</i>			
Stand per 31.12.89 (88)		127 348.73	113 916.28
Stand per 31.12.88 (87)		<u>113 916.28</u>	<u>100 130.18</u>
Vermögenszunahme 89 (88)		<u>13 432.45</u>	<u>13 786.10</u>

	1989 Fr.	1988 Fr.
<i>Aufwand</i>		
Beiträge an Gesellschaften	320.–	320.–
Drucksachen und Porti	2 154.80	1 958.60
Herstellungskosten Argovia Band 101 (100)	13 803.75	12 827.–
Druck Separata	–.–	1 128.–
Total Aufwand	<u>16 278.55</u>	<u>16 233.60</u>
<i>Ertrag</i>		
Mitgliederbeiträge:		
– Einzelmitglieder	11 080.–	
– Kollektivmitglieder	<u>7 510.–</u>	18 880.–
Staatsbeitrag	5 300.–	5 300.–
Vergabung	40.–	260.–
Überschuss Quellenkurs	50.–	–.–
Schriftenverkauf:		
– Urkundenfonds	96.–	
– übrige	<u>1 407.20</u>	1 877.60
Beitrag Heimatverband an Argovia 99	–.–	615.–
Zinsen:		
– Sparheft Urkundenfonds	2 013.30	
– übrige	<u>2 214.50</u>	3 087.10
Total Ertrag	<u>29 711.–</u>	<u>30 019.70</u>
<i>Ermittlung des Jahreserfolges</i>		
Total Ertrag	29 711.–	30 019.70
Total Aufwand	<u>16 278.55</u>	<u>16 233.60</u>
Jahresgewinn 89 (88)	<u>13 432.45</u>	<u>13 786.10</u>

Revisionsbericht zur Jahresrechnung 1989

Die Unterzeichnenden haben die Jahresrechnung 1989 der Historischen Gesellschaft geprüft und als richtig befunden. Die Rechnung stimmt mit den vorgelegten Belegen überein, und das Vermögen wird ordnungsgemäss ausgewiesen durch Postcheck sowie auf Sparheften der Neuen Aargauer Bank (NAB) und der Kantonalbank (AKB).

Wir beantragen der Jahresversammlung 1990, die vorgelegte Rechnung zu genehmigen und dem Vorstand Décharge zu erteilen.

Im Namen der Jahresversammlung danken wir dem Kassier, Herrn Hans Christof Sauerländer, für die grosse Arbeit und die übersichtliche Rechnungsführung.

<i>Ausgewiesenes Vermögen</i>	Fr.	Fr.
Sparheft Nr. 01 3872.101.7	NAB	56 641.23
Sparheft Nr. 01 3872.102.8	NAB	76 698.65
Sparheft Nr. 101 438.48	AKB (Fonds)	1 104.95
Postcheck 31.12.89		5 521.40
Debitoren		3 075.65
Kreditoren		15 693.15
Reinvermögen per 31.12.89		<u>127 348.73</u>
	<u>143 041.88</u>	<u>143 041.88</u>
<i>Ermittlung des Reinvermögens</i>	<i>1989</i>	<i>1988</i>
Total Aktiven	143 041.88	127 821.58
Total Passiven	<u>15 693.15</u>	<u>13 905.30</u>
Vermögen per 31.12.89 / 31.12.88	<u>127 348.73</u>	<u>113 916.28</u>
<i>Vermögensveränderung</i>		
Stand per 31.12.89 / 31.12.88	127 348.73	113 916.28
Stand per 31.12.88 / 31.12.87	<u>113 916.28</u>	<u>100 130.18</u>
Vermögenszunahme 1989 / 1988	<u>13 432.45</u>	<u>13 786.10</u>

Zofingen/Erlinsbach, 24. Juli 1990

Leo Anderegg/Walter Fricker